令和６年度 市政運営会議 議事概要

日 時 令和６年４月 15日（月）16:00～16:10

議 題 第 10次基本計画の素案について

出席者 高島市長、光山副市長、中村副市長、荒瀬副市長、財政局長

総務企画局長、総務企画局理事、総務企画局企画調整部長

決定事項
○第 10次基本計画の素案について、別紙のとおりとし、総合計画審議

会に諮問する。

議事要旨 【荒瀬副市長】

・少子高齢化がますます進んでいく中で、これまで以上に、子ど

もから高齢者まで一人ひとりに寄り添い、すべての人が安心し

て暮らせるまちづくりに向けて、議論を深めていただきたい。

【中村副市長】

・目まぐるしく変化する国際社会の中で、脱炭素社会の実現や、

経済の活性化などにしっかり取り組み、福岡市が国内外の多く

の人々から選ばれるような計画づくりを進めていただきたい。

【光山副市長】

・福岡市の発展に尽力された先人たちから受け継いできたものを

次代に継承しつつ、将来的な人口減少社会を見据え、「都市の

成長」と「生活の質の向上」の持続的な好循環を実現できるよ

うしっかり取り組んでいただきたい。

【高島市長】

・現行の第９次基本計画に基づき、これまでまちづくりを進めて

きた結果、福岡市は大きく成長することができた。新たな計画

の策定に当たっては、次代を担う子どもたちや若者をはじめ、

多くの市民の声をしっかりと計画に反映するとともに、世界の

動きや新たな価値観をしなやかに取り入れていく必要がある。

・10 年後、20 年後を見据えながら、福岡市のステージをさらに

高め、市民が心豊かに暮らしていくためにどう取り組んでいく

のか、しっかり検討を進めてほしい。